

## 子法人等及び関連法人等の状況に関する事項

### ① 名称、代表者、所在地など

2021年3月20日現在

区分	子法人等	子法人等	子法人等
会社名	(株) シーエックスカーゴ	(株) コープクリーン	コープ情報システム(株)
代表者名	代表取締役社長 山田英孝	代表取締役社長 稲橋邦彦	代表取締役社長 尾辻雅昭(注1)
設立年月日	1995年10月	1978年5月	1996年10月
事業内容	倉庫業、倉庫・倉庫施設の保守管理業務、品揃え等の業務に関する発注、情報処理業務、商品の運送取扱業務他	洗剤・石鹸・化粧品・医薬部外品の研究開発及び委託生産管理と販売	コンピュータシステムの開発、保守、運用受託及び開発する機器ソフトウェアの販売
資本金	資本金	100,000千円	80,000千円
	当会の出資額	100,000千円	42,500千円
株式の状況	発行済株式の総数	1,500株	7,680株
	当会の持株数	1,500株	4,080株
	当会の持株比率(%)	100%	53.1%
	決算日	3月20日	3月20日
主たる事務所の所在地	埼玉県桶川市赤堀1丁目5番	埼玉県蕨市錦町1丁目17番18号	東京都新宿区百人町3丁目25番1号 *ソノビ・ビゾン*
当会以外の株主名	—	(株) ADEKA 46.9%	—
当会の関係役員 (当会の関係役員はすべて非常勤で無給です。)	取締役 山本 克哉	取締役 山本 克哉	—

区分	子法人等	子法人等	子法人等
会社名	(株) コープトレード・ジャパン	CO-OP TRADE AMERICA, INC.	(株) 地球クラブ
代表者名	代表取締役社長 大久保敦(注2)	代表取締役社長 大久保敦(注3)	代表取締役社長 尾辻雅昭
設立年月日	1997年6月	2000年1月	2014年6月
事業内容	貿易及び貿易実務受託	一般貿易	電力卸・小売業
資本金	資本金	20,000千円	US\$20,000
	当会の出資額	20,000千円	US\$20,000
株式の状況	発行済株式の総数	400株	2,000株
	当会の持株数	400株	2,000株
	当会の持株比率(%)	100%	100%
	決算日	3月20日	12月31日
主たる事務所の所在地	東京都渋谷区渋谷3丁目29番8号	263 West Bakerview Road Suite 405, Bellingham, WA 98226 USA	東京都渋谷区渋谷3丁目29番8号
当会以外の株主名	—	—	コープデリ生活協同組合連合会 100株 生活協同組合連合会コープ東北サンネット事業連合 100株
当会の関係役員 (当会の関係役員はすべて非常勤で無給です。)	取締役 山本 克哉	—	—

区分	関連法人等	関連法人等
会社名	全国学校用品(株)	(株) アイアンドアイサービス
代表者名	代表取締役社長 加賀晴彦	代表取締役社長 荻原 多加資
設立年月日	1967年3月	1986年11月
事業内容	教材、教具、児童用品の開発、販売、書籍の販売	損害保険の代理業務
資本金	資本金	80,000千円
	当会の出資額	19,450千円
株式の状況	発行済株式の総数	160,000株
	当会の持株数	38,900株
	当会の持株比率(%)	24.3%
	決算日	3月20日
主たる事務所の所在地	東京都渋谷区千駄ヶ谷4丁目1番9号 南部ビル2階	東京都渋谷区千駄ヶ谷4丁目1番13号
当会以外の株主名	各県用品会社51.5% 各県学校生協19.3% 教職員共済生協4.9%	日本コープ共済生活協同組合連合会90%
当会の関係役員 (当会の関係役員はすべて非常勤で無給です。)	取締役 笹川 博子	—

(注1) コープ情報システム㈱の代表取締役社長は、2021年3月22日に尾辻雅昭から笹川博子に交代しております。

(注2) ㈱コープトレード・ジャパンの代表取締役社長は、2021年3月21日に大久保敦から山本克哉に交代しております。

(注3) CO-OP TRADE AMERICA, INC. の代表取締役社長は、2021年3月21日に大久保敦から山本克哉に交代しております。

## ② 子法人等及び関連法人等の決算概況

(単位：千円)

区 分		資産・負債・純資産の状況			
会社名		子法人等 (株)シーエックス カーゴ	子法人等 (株)コープクリーン	子法人等 コープ情報 システム(株)	子法人等 (株)コープトレード・ ジャパン
科目／決算期		2021年3月期	2021年3月期	2021年3月期	2021年3月期
資産 の部	流動資産	7,725,694	5,113,851	2,092,598	358,055
	固定資産	4,267,840	270,485	112,439	12,679
	資産合計	11,993,535	5,384,337	2,205,038	370,734
負債 の部	流動負債	7,611,028	2,946,292	1,469,212	86,935
	固定負債	1,212,214	-	-	18,268
	負債合計	8,823,243	2,946,292	1,469,212	105,203
純 資 産 の 部	資本金	100,000	80,000	50,000	20,000
	剰余金	3,070,292	2,358,044	685,825	243,542
	自己株式	-	-	-	-
	評価・換算差額等	-	-	-	1,988
	純資産合計	3,170,292	2,438,044	735,825	265,531
負債及び純資産合計		11,993,535	5,384,337	2,205,038	370,734
科目／決算期間		2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日
売上高		42,474,840	4,623,713	6,482,590	-
売上総利益		1,883,205	1,099,132	805,764	474,666
営業利益		412,692	306,311	217,600	68,030
経常利益		493,053	314,757	221,271	76,439
当期純利益		368,972	219,209	144,494	52,532
科目／決算期間		2020年1月1日 ～2020年12月31日	2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日
売上高		-	9,825,017	3,417,122	-
売上総利益		-	△ 22,041	405,474	868,575
営業利益		2,107	△ 146,491	△ 2,752	313,188
経常利益		2,105	△ 126,635	△ 2,684	313,235
当期純利益		1,679	△ 554,042	△ 2,864	204,448
株主資本（純資産合計）					
当期首残高		3,001,330	2,234,194	791,331	214,862
当期変動額		168,962	203,850	△ 55,506	50,669
当期末残高		3,170,292	2,438,044	735,825	265,531
脚 注					
当年度内剰余金配当支払額		200,010	15,360	200,000	4,000
当年度末日後剰余金配当予定額		280,000	76,800	200,000	52,000

(単位：千円)

区 分		資産・負債・純資産の状況			
会社名		子法人等 CO-OP TRADE AMERICA, INC.	子法人等 (株)地球クラブ	関連法人等 全国学校用品(株)	関連法人等 (株)アイアンドアイサー ビス
科目／決算期		2020年12月期	2021年3月期	2021年3月期	2021年3月期
資産 の部	流動資産	8,069	2,111,085	1,918,918	1,991,227
	固定資産	238	73,263	51,164	6,007
	資産合計	8,308	2,184,348	1,970,083	1,997,234
負債 の部	流動負債	865	2,388,176	1,628,049	1,147,719
	固定負債	-	-	10,940	-
	負債合計	865	2,388,176	1,638,989	1,147,719
純 資 産 の 部	資本金	2,070	30,000	80,000	90,000
	剰余金	5,372	△ 233,827	251,093	759,515
	自己株式	-	-	-	-
	評価・換算差額等	-	-	-	-
	純資産合計	7,442	△ 203,827	331,093	759,515
負債及び純資産合計		8,308	2,184,348	1,970,083	1,997,234
科目／決算期間		2020年1月1日 ～2020年12月31日	2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日	2020年3月21日 ～2021年3月20日
売上高		-	9,825,017	3,417,122	-
売上総利益		-	△ 22,041	405,474	868,575
営業利益		2,107	△ 146,491	△ 2,752	313,188
経常利益		2,105	△ 126,635	△ 2,684	313,235
当期純利益		1,679	△ 554,042	△ 2,864	204,448
株主資本（純資産合計）					
当期首残高		6,101	350,214	333,958	735,066
当期変動額		1,341	△ 554,041	△ 2,865	114,449
当期末残高		7,442	△ 203,827	331,093	849,515
脚 注					
当年度内剰余金配当支払額		-	-	-	90,000
当年度末日後剰余金配当予定額		-	-	4,000	90,000

(注) 地球クラブ決算は、2021年1月に発生した全国的な電力の卸電力取引市場価格高騰の影響により、債務超過となっております。今回事案を受け、所管官庁より1月の状況は異常であったこと、また、

制度自体が未完（完成途上）であったことが報告されており、一過性の影響となります。セーフティネットの制度措置が導入され、取引市場の安定化が見込まれることから5年以内の回復を計画しております。